
 

 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

DETERMINAZIONE N.  242 del 15 dicembre 2024 

 

GARA COMUNITARIA CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA 

STIPULA DI ACCORDI QUADRO PER L’ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA INFORMATICO PER 

LA REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA 116117 REGIONE ABRUZZO (LOTTO 1 

CIG B3F86D76C3) NONCHÉ PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE UNICA 

INTEGRATA PER LA GESTIONE DEL MODELLO CENTRALE UNICA DI RISPOSTA (CUR) 

NUE 112 E PER L’INTRODUZIONE DEL MODELLO NEA 116117 PER LA REGIONE MOLISE 

(LOTTO 2 CIG B3F86D8796).  

 

Provvedimento di aggiudicazione. 

 

Il giorno 15 dicembre 2024 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

ATTESO  che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 29.1.2024; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom (già ARIC) viene individuata quale Ufficio unico 

regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 

dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 

Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata 



Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.” la nuova Piattaforma di e-Procurement di 

proprietà di AreaCom, accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu; 

DATO ATTO che l’AgID (Agenzia per l'Italia Digitale), ha rilasciato la certificazione della Piattaforma e- 

procurement G.I.A.D.A., diventando così parte della rete digitale introdotto dal nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs. 

n. 36/2023; 

DATO altresì ATTO che la certificazione, di cui al punto precedente, risulta dal Registro Piattaforme Certificate 

(RPC), consultabile sul sito ANAC, contenente l’elenco di tutte le piattaforme di approvvigionamento certificate; 

VISTE e RICHIAMATE: 

• la determinazione direttoriale n. 193 del 22.10.2024 avente ad oggetto “GARA COMUNITARIA 

CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI ACCORDI QUADRO 

PER L’ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA INFORMATICO PER LA Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA 116117 REGIONE ABRUZZO (LOTTO 

1) NONCHÉ PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE UNICA INTEGRATA PER LA GESTIONE 

DEL MODELLO CENTRALE UNICA DI RISPOSTA (CUR) NUE 112 E PER L’INTRODUZIONE DEL 

MODELLO NEA 116117 PER LA REGIONE MOLISE (LOTTO 2)/ indizione gara e approvazione atti;   

• la determinazione direttoriale n. 226 del 29.11.2024 avente ad oggetto: “"GARA COMUNITARIA 

CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI ACCORDI QUADRO 

PER L’ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA INFORMATICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE 

OPERATIVA 116 117 REGIONE ABRUZZO (LOTTO 1) NONCHÉ PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

CENTRALE UNICA INTEGRATA PER LA GESTIONE DEL MODELLO CENTRALE UNICA DI RISPOSTA 

(CUR) NUE 112 E PER L’INTRODUZIONE DEL MODELLO NEA 116117 PER LA REGIONE MOLISE 

(LOTTO 2) / Proroga Termini.;   

• la determinazione direttoriale n. 225 del 02.12.2024 avente ad oggetto: GARA COMUNITARIA 

CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI ACCORDI QUADRO PER 

L’ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA INFORMATICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE 

OPERATIVA 116 117 REGIONE ABRUZZO (LOTTO 1) NONCHÉ PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

CENTRALE UNICA INTEGRATA PER LA GESTIONE DEL MODELLO CENTRALE UNICA DI RISPOSTA 

(CUR) NUE 112 E PER L’INTRODUZIONE DEL MODELLO NEA 116117 PER LA REGIONE MOLISE 

(LOTTO 2) / Rettifica atti.  

• La determinazione direttoriale n. 241 del 13.12.2024 avente ad oggetto: ARA COMUNITARIA CENTRALIZZATA 

A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI ACCORDI QUADRO PER L’ACQUISIZIONE 

DI UN SISTEMA INFORMATICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA 116 117 

REGIONE ABRUZZO (LOTTO 1) NONCHÉ PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE UNICA 

INTEGRATA PER LA GESTIONE DEL MODELLO CENTRALE UNICA DI RISPOSTA (CUR) NUE 112 E 

PER L’INTRODUZIONE DEL MODELLO NEA 116117 PER LA REGIONE MOLISE (LOTTO 2) / Nomina 

commissione giudicatrice; 

DATO ATTO che la procedura in oggetto è individuata sul sistema G.I.A.D.A. con PI023471-24 con le seguenti 

scadenze: presentazione quesiti il 02/12/2024 ore 12:00, presentazione offerte il 10/12/2024 ore 12:00 e I seduta 

10/12/2024 12:10; 

https://giada.areacom.eu/


PRESO ATTO che entro il termine per la presentazione delle offerte di cui al punto precedente, ha presentato 

offerta un unico operatore economico, di seguito indicato: 

 

Ragione Sociale Partita IVA Lotti Offerti Registro di Sistema Stato Data ricezione 

RTI Telecom Italia S.p.A. - 

Gesan Srl - Beta 80 SpA Software 

e Sistemi 

IT00488410010 1,2 PI031491-24 Inviato 
09/12/2024 

16:41:05 

 

VISTI E RICHIAMATI  

• il Verbale Unico (Prot. AreaCom n. 6007 del 13/12/2024) rimesso dalla commissione giudicatrice all’esito 

delle valutazioni tecniche e verifiche e valutazioni delle offerte economiche; 

• il Verbale Unico (Prot. AreaCom n. 6008 del 15/12/2024) rimesso dal RUP all’esito delle verifiche e della 

Busta Amministrativa dell’operatore economico risultante primo nella graduatoria provvisoria 

ATTESO che l’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023 prevede che l’aggiudicazione della gara può essere disposta 

solo successivamente alle verifiche del possesso dei requisiti previsti di cui all’art. 94 e ss. del medesimo Decreto; 

VISTA E RICHIAMATA la determina a contrarre n.5693 del 16-10-2024 a firma dell’AREA PRIMA SERVIZIO 

DI PROTEZIONE CIVILE avente ad oggetto “INTERVENTO DI PROTEZIONE CIVILE-DGR429/2024-

REALIZZAZIONE DEL POLO DELL'EMERGENZA CON LA MESSA IN ESERCIZIO E GESTIONE 

DELLA CENTRALE UNICA DI RISPOSTA (CUR) NUE 112 E LA PREDISPOSIZIONE LOGISTICO 

FUNZIONALE DELLA SEDE DEL NEA 116117 E CENTRALE 118 PER LA REGIONE MOLISE. 

DETERMINA A CONTRARRE”; 

RILEVATO che nella predetta determina si richiama “La nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza del 03/10/2024, acquisita al protocollo della Regione Molise n.140228 in data 09/10/2024 avente ad oggetto: 

“Attuazione del Numero Unico di Emergenza Europeo 112 nella Regione Molise – Approvazione dello schema di Protocollo tra il 

Ministero dell’Interno e Regione Molise” e, in particolare, l’articolo 3 comma 1 del predetto Protocollo che cita testualmente: “La 

Regione Molise si impegna ad avviare l’operatività del Servizio “Numero unico europeo di emergenza-NUE112” nella Regione Molise 

entro il 2 maggio 2025, attraverso la richiesta di opportuno reinstradamento delle chiamate dirette alle numerazioni di emergenza 

generate sui distretti telefonici appartenenti al territorio regionale”; 

RITENUTO che i tempi necessari per l’attivazione e completamento dei controlli di cui all’art.94 e ss. del codice 

dei contratti non sono compatibili con i termini di messa in esercizio fissati dal Ministero anche in considerazione 

delle esigenze tecniche derivanti dalla complessità del progetto da realizzare;  

RISCONTRATA pertanto l’urgenza di procedere, per le motivazioni sopra premesse, all’aggiudicazione della 

procedura in oggetto alla RTI Telecom Italia S.p.A. - Gesan Srl - Beta 80 SpA Software e Sistemi, per i seguenti 

importi: 

• Lotto 1: 2.279.934,43 (duemilioniduecentosettantanovemilanovecentotrentaquattro/43) Oltre IVA 

• Lotto 2: 4.349.968,88 (quattromilionitrecentoquarantanovemilanovecentosessantotto/88) Oltre IVA; 

RILEVATA la necessità di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione 

della lex specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora 

dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla 



stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 

del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto del presente procedura; 

VISTO il decreto legislativo D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 

sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di recepire e approvare i Verbali Unici (Prot. AreaCom n. 6007 del 13/12/2024 e 6008 del 15/12/2024) 

rimessi dalla Commissione Giudicatrice e dal RUP di gara, Ing. Francesco Valentini, all’esito delle valutazioni 

delle offerte tecniche ed economiche nonché della verifica della documentazione amministrativa;  

2. di prendere atto degli esiti di gara di seguito riportati: 

 

Numero 

Lotto 
Fornitore Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta oltre 

IVA 

Base d'asta 
Ribasso 

% 
Ribasso 

1 

RTI Telecom 

Italia S.p.A. -  

Gesan Srl - 

Beta 80 SpA  

Software e 

Sistemi 

 1 100,00 80,00 20,00 2.279.934,43 2.295.081,97 € 0,66 15.147,54 € 

Numero 

Lotto 
Fornitore Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Valore 

Offerta oltre 

IVA 

Base d'asta 
Ribasso 

% 
Ribasso 

2 

RTI Telecom 

Italia S.p.A. -  

Gesan Srl - 

Beta 80 SpA  

Software e 

Sistemi 

 1 100,00 80,00 20,00 4.349.968,88 4.355.631,20 € 0,13 5.662,32 € 

 
3. di aggiudicare per i motivi di urgenza di cui in premessa la “gara comunitaria centralizzata a procedura aperta 

finalizzata alla stipula di accordi quadro per l’acquisizione di un sistema informatico per la realizzazione della 

centrale operativa 116117 Regione Abruzzo (lotto 1) nonché per la realizzazione di una centrale unica integrata 

per la gestione del modello centrale unica di risposta (CUR) NUE 112 e per l’introduzione del modello NEA 

116117 per la Regione Molise (lotto 2) lotto 1: cig B3F86D76C3 lotto 2: cig B3F86D8796”, alla RTI Telecom 

Italia S.p.A. - Gesan Srl - Beta 80 SpA Software e Sistemi a fronte dei seguenti importi 

• Lotto 1: 2.279.934,43 (duemilioniduecentosettantanovemilanovecentotrentaquattro/43) Oltre IVA 

• Lotto 2: 4.349.968,88 (quattromilionitrecentoquarantanovemilanovecentosessantotto/88) Oltre IVA 



4. di prendere atto che le operazioni di gara sono state interamente tracciate in piattaforma telematica 

“G.I.A.D.A”; 

5. di demandare al Responsabile del Procedimento della fase di affidamento le comunicazioni relative all’esito 

della procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu e 

sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di notificare la presente determinazione agli oo.ee. della procedura di gara di che trattasi, utilizzando l’apposita 

sezione della piattaforma G.I.A.D.A. e comunque agli altri soggetti interessati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

28 e dell’art. 90 del D. Lgs. 36/2023; 

8. di dare atto dell’avvio dei controlli di cui all'art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

9. di notificare il presente provvedimento alla Regione Abruzzo e alla Regione Molise per l’esecuzione degli 

adempimenti di competenza; 

10. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis 

come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere 

accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di 

contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 

2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto del presente procedura; 

11. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  

http://www.areacom.eu/


 
L’Estensore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


